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1 INTRODUCTION

The main purpose of the thesis is to analyze the way in which

modern British media depict the future of the British monarchy. It is

assumed that the newspaper coverage may be either republican-leaning,

which presumes that it supports the idea of the abolition of the monarchy,

or conservative-leaning, with the aim of providing arguments in favor of

the monarchy and the Royal Family. Thus, another objective of the thesis

is to establish whether the framing in the selected newspapers varies

according to their political inclination. The final objective of this Bachelor

thesis is to examine the framing techniques used by British media to

depict the heir apparent, Prince Charles, and his son, Prince William,

when dealing with a the succession controversy.

The thesis is divided into two parts: the theoretical part and the

research part. The first part introduces general information concerning the

British monarchy, the media in the United Kingdom and also comprises

relevant information on media research. The main sources for this part

are monographs and publications which provide material about the history
and the politics of the United Kingdom, some of them include Who runs

this place? by Anthony Sampson, British Politics Today by Bill Jones and

also The Queen by Ben Pimlott. Internet sources were also used in the

theoretical part of the thesis, for example the website of the UK

Parliament which contains the most recent legal documents regarding the

role of the monarchy in the British politics.

The purpose of the research part of this thesis is to analyze the

agenda setting and the framing techniques used by various newspapers
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across the UK. This part is divided into three parts in order to examine the

approach of British media to different topics and issues regarding the

Royal Family. The first part deals with the image of the Royal Family,

discussing public appearances of the members of the Royal Family and

quoting opinions given by the Britons themselves. The second part

analyzes the attitudes of the selected newspapers towards republicanism

in the UK. The objective of this part is to learn whether media put on their

agenda the question concerning the idea of the abolition of the monarchy.

The final part addresses the controversy regarding the succession line,

which arisen due to the fact that the approval rating of Prince William

tends to be somewhat higher than the one of Prince Charles.

The main sources for the final part of the thesis are online platforms
of selected newspapers or journals such as The Sun, The Daily Express,

The Guardian, The Telegraph and Spiked. The classification of British

newspapers, which is also mentioned in the theoretical part, served as a

basis for the abovementioned selection; therefore the newspapers of

different categories are introduced in this part. The Sun and The Daily

Express represent tabloids, The Guardian and The Telegraph represent

broadsheets and Spiked represents online-only newspaper which is also

seen as an alternative media source. Another reason why the author has

chosen those newspapers is connected with their political inclination and

presumed bias. In that way, sources covering all categories and political

spheres are present in this part.
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2 THE BRITISH MONARCHY

2.1 The definition of monarchy

Monarchy is a form of government where the sovereign power fully

or partially belongs to monarch (king/tsar/emperor/sheik/sultan, etc), who

usually inherits it and either passes it as an inheritance or nominates a

person who will become their successor. [1]

There are one hundred and ninety five states in the world and only

forty three of them are monarchies. Modern monarchy is encountered in

different forms. There are ones where a monarch has supreme power

(Vatican, Brunei, Oman, UAE, Swaziland and Saudi Arabia) and variants

present in Europe, which are considered to be more democratic. Thus,

there are two types of monarchy: absolute and constitutional. [2], [3]

In the absolute monarchy legislature is formed and exercised by a

sovereign, who is not amenable to any sanction. In the constitutional

monarchy the power of a sovereign is limited and the separation of

powers is present with a parliament in legislative branch, the courts in

adjudicative branch and ministers in the field of administration. [4]

2.2 Constitutional monarchy in the UK

The history of British monarchy starts in the eleventh century with

the emergence of the Anglo-Saxon kingdom of Wessex. It represented a

powerful institution with a monarch acting as a sovereign whose power

was unlimited. In the thirteenth century King John encountered a number

of conflicts which resulted in losing British territories in France. These
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events led to the subscription of Magna Carta., a document which placed

legislature above the monarchy and implemented limitations on its power

and is nowadays considered to be the basis of modern British democracy.

[5] [6]

Since then a significant amount of laws have been passed that

limited the monarchy to an even greater extent. The Bill of Rights of

1689, which was accepted after the Glorious Revolution, imposed more

restrictions on the monarchy and secured the position of the Parliament. It

deprived the monarch of such rights as suspending laws, levying taxes

and forming a regular army. [7]

Therefore, by 2017, the power of the monarch has become mostly

representative. The Queen performs ceremonial duties which have

significant cultural role in modern English society. The Queen takes part

in annual ceremony of the Parliament opening, meets the Prime Minister

every week, receives foreign ambassadors and delegates, and makes

official visits to countries in order to maintain diplomatic and economic

relations.

A substantial amount of Her Majesty’s official duties or “the royal

prerogative” is only executed de jure, after a consultation with the Prime

Minister and with the Cabinet of the United Kingdom who are accountable

to the House of Commons. While de jure monarch has the right to appoint

the Prime Minister, de facto they are heads of the party which gained

majority in the Parliament. In case none of the parties did, the Queen will

appoint appoints the Minister herself. She used this prerogative only once

in 1974 when she chose Harold Wilson to be the Prime Minister. Actual
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legislature implies that the Queen summons and dissolves the

Parliament, but this process is controlled by the Parliament Act of 1911,

which states that the Parliament is elected for a five-year period and is

automatically dissolved afterwards.

The monarch in the United Kingdom is sworn allegiance, the image

of the Queen can be found on banknotes, coins and post stamps,

country’s anthem is “God, save the Queen”. The reigning monarch is a

head of Royal military forces and has a prerogative to declare wars and

make peace, sign and ratify international agreements.

Nevertheless, it is important to mention the Royal Assent and the

Queen’s Consent. The difference between two methods lies in the fact

that while the Royal Assent is a mandatory agreement required for the bill

to become a law and represents nothing but a legal formality as the

monarch has not rejected the Royal Assent since 1707 [8], the Queen’s

Consent is required in case the bill affects the Crown and has been

implemented in 1999 when Parliament suggested to take military action

against Iraq. Based on that, one may conclude that the monarchy in the

United Kingdom has power to veto some of parliamentary bills. In relation

to it, the report was published by Political and Constitutional reform

committee in 2014. It discusses the impact the Queen’s Consent has on

legislature and is critical of it as, according to some speakers, the

monarch should have no role in legislative process. [9]

2.3 The Royal Family

The Royal Family are individuals who stand in the line of

succession to the throne determined by The Act of Union in 1800.
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According to the Act, the throne is inherited by a first child with male

priority. The Act of Settlement of 1701 not only prevented Roman

Catholics from becoming monarchs, but it also prohibited Anglicans

whose spouse is a Catholic to reign in the country.

However, on the Commonwealth Heads of Government meeting

held in 2011 in Perth, Australia, David Cameron suggested reforming the

existing rules of succession in order to eliminate sex and religious

discrimination. In December 2012 new law has been approved by

Commonwealth countries. Nowadays the line of succession is defined by

the Succession to the throne Act of 2013, is determined by seniority and

does not exclude the members of the Royal Family who are married to

Roman Catholics. [10]

2.3.1 The Queen

Elizabeth II was born on 21st of April in 1926 in London. She was

named in honor of her mother, Elizabeth Bowes-Lyon. She became an

heir presumptive after the abdication of Edward VIII and her father

becoming King George VI. That meant that if King George VI later had

had a son, he would have inherited the throne.

In 1947 Elizabeth married Phillip Mountbatten, who was an officer

within the British fleet. To marry Elizabeth, Phillip became a naturalized

subject of the UK, accepted Anglicanism and rejected the titles of Danish

royal family. Instead he was given the titles of Duke of Edinburgh, Earl of

Merioneth and Baron Greenwich. [11]

When King George VI’s died the couple was travelling in Kenya.
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Elizabeth returned to the United Kingdom as Queen Elizabeth II. The

coronation ceremony was the first one to be broadcasted on television

and happened on 2nd of June in 1953. The first person to pledge

allegiance to her was her husband – Duke of Edinburgh.[12]

The title of the Queen differs from country to country. For the

United Kingdom and North Ireland it is as follows:

Elizabeth the Second, by the Grace of God of the United Kingdom

of Great Britain and Northern Ireland and of Her other Realms and

Territories Queen, Head of the Commonwealth, Defender of the Faith.

They have four children: Prince Charles, Princess Anna, Prince

Andrew and Prince Edward.

The Queen’s family encountered many hardships and aroused a

great deal of media interference in 1980s when Prince Charles married

Diana Spencer who incited the attention of media to her private life. The

Princess of Wales collaborated with Andrew Morton, who later published
a book with an insight into the life of the Royal Family: “Diana: Her True

Story”. Along with the book, in August 1992 media published recorded

dialogues between the Princess of Wales and James Gilbey and a

transcript of Prince of Wales’s intimate calls in November, which exposed

the monarchy to public scrutiny. [13] Despite the past hardships,

Elizabeth II still evokes public fascination and maintains high levels of


[…]

whether Prince Charles or Prince William should become the next

monarch. On the contrary, it is more likely to encourage readers to

consider the abolition of the monarchy.

On the other hand, the newspaper often compiles material

concerning environmental issues and therefore discusses Prince Charles’

participation in debates over climate change. Nevertheless, apparently
the debate over the issue does not occupy significant space on Spiked’s

agenda. To illustrate, while Jacob Feredi conveyed disappointment about

the Duke of Wales’ new book as, in his words, it might be predictable,

Rob Lyons called Prince Charles “His Royal Hystericallness”. The

abovementioned probably suggests the journalists assume that the

arguments of Prince Charles are exaggerated and should not be taken

with earnest. [155][156]

Previous part discussed the celebrity image of young members of

the Royal Family, in particular of Prince William and his spouse, Kate
Middleton. For this reason, many articles on Spiked’s online platform

claim that the couple should be regarded as celebrities, and the fear of

some British periodicals that the interest of the public may be explained

as growing monarchist movement is not feasible.

All things considered, Spiked defends the abolition of the

monarchy, promotes democratic values and frames the Royal Family as

irrelevant for the future of the United Kingdom.
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7 CONCLUSION

The purpose of this thesis was to analyze the attitude of selected

newspapers towards the future of the British monarchy, that is to say to

examine the agenda setting and framing used by different UK

newspapers.

The first part provided relevant information concerning the question

of the future of the British monarchy. Many aspects were presented which

allow us to understand the background of the problem. The statistics

showed that media is relatively biased in the UK with some newspapers

adhering to one party during election campaigns. The first part also

described the current socio-economic situation in the UK which seems to

have influenced the agenda setting of media sources.

The second part analyzed five newspapers each of whom were

selected based on its assumed political inclination. The analysis

demonstrated that the approach to the problem of the British monarchy

differs in tabloids and broadsheets as well as in republican-leaning and

conservative-leaning newspapers. According to the the research

conducted, tabloids tend to deliver scandals and pay little to no attention

to serious news in their agenda. The situation is opposite in broadsheets

with many articles discussing current events in detail and providing

arguments in favor or against it. The analysis also showed that

conservative-leaning newspapers such as The Daily Express, The Sun

and The Telegraph express a great deal of support towards the Royal

family. The publications concerning the criticism of the Royal family do

occur, but they are usually presented as reports and do not provide any
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subjective opinion. On the other hand, republican-leaning newspapers

frame the British family negatively and argue that the monarchy in the

United Kingdom will cease to exist in the future.

Nevertheless, the media in the United Kingdom approach the

succession issue in a similar manner. Even though some criticize Prince

Charles for certain reasons, most newspapers agree that Prince William

should not become the next monarch as it goes against the protocol

which needs to be observed by the monarchy.

All things considered, it is possible to acknowledge that the topic of

the thesis appears to be somewhat controversial, leaving ample space for

further and more in-depth future research.
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8 ABSTRACT

The objective of the Bachelor thesis is to analyze the coverage of the

future of the British monarchy in selected newspapers and journals and to

elicit possible media bias in them.

The thesis is comprised of two main parts: the theoretical part and the

research part. The first part deals with terms relevant to the topic,

discusses the socio-economic background of the UK and quotes

statistical data regarding the media in the country. The second part

analyzes different media sources in accordance with their political

inclination and categorization. These sources include The Sun, The Daily

Express, The Guardian, The Telegraph and Spiked. The research is

divided into three subparts each of them evaluating different aspects

connected with the future of the British monarchy. They include the image

of the Royal Family nowadays, the question of whether the UK should

become a republic and the controversy regarding the succession line and

whether Prince William or Prince Charles should succeed the Queen.
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9 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je analyzovat téma budoucnosti britské

monarchie ve vybraných časopisech a zjistit zdá média straní určitému

názoru.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí: teoretické a výzkumné. První

část se zabývá relevantními pojmy, diskutuje o sociálně ekonomickém

pozadí Spojeného království a uvádí statistické údaje tykající se médií v

zemi. Druhá část analyzuje různé zdroje medií v souvislosti s jejích

politickými sklony a kategorizaci. Tyto zdroje jsou The Sun, The Daily

Express, The Guardian, The Telegraph and Spiked. Výzkum je rozdělen

do třech částí, každá hodnotí různé aspekty spojené s budoucností

britské monarchie. Patří mezi ně obraz královské rodiny v dnešní době,

otázka, zda Spojené království by se mělo stát republikou a otázka

nástupnictví a zda Princ William nebo Princ Charles by měl nastoupit po

Královně.
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11 APPENDICES

11.1 Budget 20101

1 Government UK [online] Available from:
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/248096/0061.pdf [Retrieved
17 January 2017]
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11.2 UK Poverty charts2

2 Independent [online] Available from: http://www.independent.co.uk/news/business/news/uk-poverty-the-
charts-that-show-the-true-state-of-low-income-britain-a7031666.html [Retrieved 18 January 2017]
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11.3 Who owns the UK media?3

3 Media Reform Coalition [online] Available from:http://www.mediareform.org.uk/wp-
content/uploads/2015/10/Who_owns_the_UK_media-report_plus_appendix1.pdf
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11.4 Strong: The Queen addressed both Houses of Parliament
for the first time in a decade as MPs peers and dignitaries
honoured her 60 years on the throne4

5 Mail Online [online]. [Retrieved 12 April 2017]. Available from: http://www.dailymail.co.uk/news/article-
2117487/Diamond-Jubilee-The-Queen-addresses-Parliament-Westminster-Hall.html
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11.5 The Sun's front page on 9 March 20165

5 Independent [online] Available from: http://www.independent.co.uk/news/uk/home-news/eu-referendum-
the-suns-queen-backs-brexit-headline-ruled-as-misleading-a7035056.html [Retrieved 12 April 2017].
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