Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Elena Vaschenko

Název práce: The Debate over the Future of the British Monarchy in Selected Newspapers

Vedoucí práce: Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce analyzovat mediální obraz budoucnosti britské královské rodiny v tisku. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Náročnost práce spočívá především v nutnosti pracovat s velkým množstvím primárních zdrojů, v tomto případě korpusu článků ze zvolených britských periodik. Dále je třeba obsah správně zanalyzovat a vyabstrahovat z něj informace relevantní pro stanovené téma. V první části práce se autorka obecně zabývá problematikou britské monarchie, současnou socioekonomickou situací v Británii (u které předpokládá, že bude mít vliv na percepci monarchie v očích veřejnosti) a dále pak metodami mediálního výzkumu. Praktická část pak sleduje způsob, jakým zvolená periodika (*The Sun*, *the Daily Express*, *The Guardian*, *The Telegraph* a *The Spiked*) podávají tři dílčí témata, která si autorka stanovila: image královské rodiny, republikánství a následnictví trůnu. Při analýze autorka používá metodu „frame analysis“, tj. odhaluje informační „rámce“, v jejichž intencích jsou čtenářům předkládána fakta. Její výzkum je výmluvným potvrzením ideového rozdělení britského tisku, kdy pravicově orientovaná periodika monarchii podporují, zatímco levicově zaměřené plátky se k ní staví kriticky a přiklání se k názoru, že v budoucnu tato instituce zanikne. Přesto kritika v levicovém tisku není nijak širavá – i zde panuje vůči této instituci určitá shovívavost. Poměrně bohatá přílohová část práce obsahuje fotografie a přetištěné vybrané články.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka píše kvalitní angličtinou splňující nároky kladené na akademické psaní. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila pečlivě zpracovanou práci s vysokou měrou původnosti. Přestože některá její zjištění jsou poměrně předvídatelná vzhledem k charakteru a ideové orientaci britských deníků, jiná jsou poměrně překvapivá – například shoda napříč vybranými zdroji o tom, že nástupcem by neměl být William, nýbrž Charles, protože přeskočení současného dědice je proti zavedenému protokolu. Zde by se dalo čekat, že bude preferován William díky své oblíbenosti u veřejnosti i věku a životnímu stylu, bližšímu mladé generaci. S uspokojením lze kvitovat, že autorka postupovala metodicky a systematicky. Kvalitu práci dodává písemný projev na vysoké úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Deník *Sun* v minulosti proslul nemilosrdným narušováním soukromí členů britské královské rodiny, zejména princezny Díany. Vypozorovala jste stejný trend i nyní, nebo to vypadá, že se novináři z tohoto plátku již poněkud „zklidnili“?
2. Domníváte se, že britská monarchie do budoucna přežije? Proč ano/ne? A kdo myslíte, že bude nakonec nástupcem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 12.5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM